
 
 

 

DECRETO Nº 061, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

 

DISPÕE SOBRE O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ, SUAS 

SECRETARIAS E DEMAIS ÓRGÃOS QUE A 

COMPÕEM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68 da Lei Orgânica do 

Município e demais disposições legais e constitucionais, 

 

CONSIDERANDO que uma nova adequação do horário de 

funcionamento das repartições públicas municipais proporcionará significativa 

redução nos gastos operacionais, inclusive dos gastos com energia elétrica, 

telefone, e outros, sem perda da qualidade e eficiência na prestação dos serviços 

públicos, especialmente nas áreas prioritárias de saúde, educação e segurança, 
 

 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º – O horário de expediente das repartições públicas vinculadas 

ao Município de Caetité, nas áreas que se dedicam ao exercício das atividades 

administrativas, passará a funcionar, a partir do dia 16 de dezembro de 2019, 

das 07h00min às 13h00min, até ulterior deliberação. 

 

Art. 2º – A disposição do art. 1º deste Decreto não se aplica às 

atividades desenvolvidas em serviços públicos essenciais, cuja prestação não 

admita interrupção. 

 

Art. 3º – Após o encerramento das atividades laborativas das 

respectivas repartições, deverão os servidores providenciar o desligamento de 

todos os equipamentos elétricos e eletrônicos utilizados no setor, sob pena de 

responsabilidade funcional. 
 



 
 

 

Art. 4º – No período de 13/12/2019 a 03/01/2020, as repartições públicas 

mencionadas no art. 1º terão somente expediente interno, ficando suspenso o 

atendimento ao público, para assegurar o fechamento do exercício anual da 

gestão. 

 

Art. 5º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
 

REGISTRE-SE;       PUBLIQUE-SE       E      CUMPRA-SE. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 12 de dezembro de 2019. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 


